
 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

              IV Direzione Organizzativa 

“Protezione Civile Sicurezza e Verde Pubblico” 

 

 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N. 37  DEL 28/03/2022 





OGGETTO: Intervento di ricostruzione del muro e del marciapiede comunale adiacente in Piazza 

Ciaccio Montalto. Liquidazione fattura n. 9 del 26.03.2022 della ditta “Turismo Egadi s.r.l.” da 

Favignana (TP). 

CUP C37H22000540006  CIG: ZA335793B5 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
SETTOR  Direzione IX (programmazione finanziaria  

e gestione delle risorse) 

 gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

3 Registro unico   

4 Albo pretorio   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Ditta: Turismo Egadi s.r.l.  turismoegadisrl@gigapec.it  

 

 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:turismoegadisrl@gigapec.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Geom. Aggiato Giuseppe, propone l’adozione della 

seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 
 

Premesso che: 

- con nota n. 66953 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia del 20.12.2021 è stato richiesto a tutti gli 

enti interessati di segnalare gli interventi da realizzare, necessari per la riduzione del rischio residuo nelle aree colpite 

dagli eventi calamitosi dell’ottobre e novembre 2019, che hanno interessato il territorio delle provincie di Agrigento, 

Catania, Enna. Messina, Ragusa, Siracusa e Trapani (eventi occorsi a partire dal 20 ottobre 2019 di ci alla D.G.R. n. 386 

del 01.11.2019 o a questi riconducibili), in coerenza con gli strumenti di programmazione e pianificazione esistenti, di 

ultimare gli stessi entro il 28.03.2022 trasmettendo tutta la documentazione necessaria per la rendicontazione della spesa; 

-  il comune di Castelvetrano ha riscontrato con PEC del 20.12.2021, acquisita al protocollo del DPRC Sicilia al n. 67045 
del 21.12.2021 e PEC del 12.01.2022, acquisita al protocollo del DPRC Sicilia al n. 1257 del 12.01.2022, la nota in 

questione tramettendo l’elenco degli interventi che si impegna a realizzare entro la data sopra enunciata; 

- in esito all’istruttoria effettuata dal DPRC è stato comunicato con nota prot. n. 3656 del 26.01.2022, assunta al protocollo 

generale dell’Ente in pari data al n. 3400, che gli interventi proposti, indicati in specifico elenco, che afferiscono al 

territorio comunale di Castelvetrano interessato dagli eventi metereologici di cui alle Delibere di Giunta regionale n. 

386/2019, sono finanziabili a valere sulla quota di contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea (FSUE); 

-    con la superiore nota del DPRC 3656/2022 è stato autorizzato il Sindaco del Comune di Castelvetrano ad avviare con 

urgenza le procedure di affidamento e i conseguenziali lavori; 

- nell’ambito del presente procedimento si è ritenuto necessario, pertanto, procedere nell’”intervento di riparazione dei 

danni rilevati alla stazione di sollevamento reflui denominata Legno Dolce Nuovo/Vecchio”, richiamato nella tabella di 

cui alla nota autorizzativa del DPRC sopra enunciata;  

- con determinazione del Responsabile della IV Direzione “Protezione Civile” n. 35 del 09.03.2022 sono stati affidati, ai 
sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a)  della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e delle linee guida n. 4 dell’ANAC, alla società 

“Turismo Egadi s.r.l.” corrente in Favignana (TP), Piazza Matrice 77, n. 1, P.iva 02646510814, i lavori per “interventi di 

ricostruzione del muro e del marciapiede comunale adiacente in Piazza Ciaccio Montalto ”, per l’importo di € 25.547,95 

di cui € 20.940,94 per lavori ed € 4.607,01 per iva al 22%; 

- i lavori di cui sopra, i cui interventi meglio descritti  e illustrati da progetto costituito da Grafici, Computo Metrico e 

stima per la sicurezza, sono stati consegnati dagli uffici della IV Direzione Organizzativa in data 11.03.2022 giusto 

verbale di consegna redatto in pari data; 

-  in data 26/03/2022 la ditta affidataria a mezzo mail ha comunicato di avere ultimato i lavori in pari data e che tutte le 

opere sono state realizzate in conformità al progetto e a perfetta regola d’arte; 

-  in pari data è stato redatto verbale di ultimazione dei lavori; 

Vista la fattura n. 9 del 26.03.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 28.03.2022 al n. 12854, emessa dalla 
ditta Turismo Egadi s.r.l., per l’importo complessivo di € 25.547,95 di cui € 20.940,94 per lavori eseguiti al netto di Iva al 

22%, regolarmente vistata per la congruità dei prezzi e per la regolare esecuzione dei lavori dal Geom. Giuseppe Aggiato in 

servizio presso la VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”; 

Visto il Durc acquisito in modalità on line emesso dall’INPS con risultato REGOLARE e con scadenza validità 31.05.2022, 

prot. INAIL_31209077, data richiesta 31/01/2022; 

Vista la dichiarazione resa dal legale rappresentante della società relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle 

leggi n. 163/2010 e 20017/2010 e s.m.i.; 

Vista la dichiarazione resa dal legale rappresentante della società dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle 

condizioni previste dall’Art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 100 del D.lgs n. 159/2011 (codice antimafia) che stabilisce l’obbligo per i Comuni sciolti, ai sensi dell’art. 143 

del Dlgs n. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., di acquisire nel quinquennio successivo allo scioglimento l’informazione antimafia 

precedentemente alla stipulazione di qualsiasi contratto; 

Vista la direttiva prot. n. 36337 del 04.10.2017 della Commissione Straordinaria dell’Ente in materia di informativa 

antimafia;   

Considerato che: 

 ai sensi del combinato disposto dagli artt. 91, 92 e 100 del Codice Antimafia la stazione appaltante inoltra richiesta di 

informazione antimafia, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia, presso la Prefettura territorialmente competente; 

 per il caso di specie è stata richiesta l’informativa antimafia, ai sensi dell’art. 91 del D.lgs 06.09.2011, n. 159 e ss.mm.ii, 
avente protocollo PR_TPUTG_Ingresso_0004061_20220118; 

Ravvisato che la ditta “Turismo Egadi s.r.l.” non ha nessuna posizione debitoria nei confronti del Comune di Castelvetrano; 

Ravvisato, altresì, l’art. 1, comma 629 della Legge 23/12/2014, n. 190 (legge di Stabilità 2015), il quale dispone 

relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, che l’imposta deve essere trattenuta dagli Enti per essere 

versata direttamente allo Stato; 

Visto/i: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165; 

- Il D.L. n. 76 del 16.08.2020; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 



deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

- la Determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati incaricati i Responsabili delle Direzioni 
Organizzative sino al 31/12/2022 modificata con Determina n. 10 del 09/02/2022; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

Dando atto che la presente determinazione é stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 

2022/2024 approvato con deliberazione di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di 

programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
 

P R O P O N E  
 

1) Liquidare, alla società “Turismo Egadi s.r.l.” con sede in Favignana (TP), Piazza Matrice 77, n. 1, P.iva 02646510814, la 

fattura elettronica n. 9 del 26.03.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 28.03.2022 al n. 12854, 

dell’importo complessivo di € 25.547,95 di cui € 20.940,94 per lavori eseguiti di “interventi di ricostruzione del muro e 

del marciapiede comunale adiacente in Piazza Ciaccio Montalto”. 

2) Dare Atto che: 

- l’importo liquidato rientra nei limiti di quello autorizzato con la determinazione n. 35 del 09.03.2022 richiamata in 

premessa; 

- le risorse occorrenti per potere procedere al conseguenziale pagamento alla ditta affidataria, per quanto attiene i 

lavori eseguiti e all’Erario, per quanto attiene l’iva sui lavori, sono imputate a valere sulla nota autorizzativa prot. n. 

3656 del 22.01.2022 della Presidenza della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

- tutta la documentazione necessaria per i pagamenti sarà inoltrata, come da direttiva prot. n. 3656 del 22.01.2022, al 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
3) Attestare di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazione che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento del Comune di 

Castelvetrano (Rif. Delibera di G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

4) Dare Atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente 

essendo le risorse finanziate dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile. 

 

                                                                                                    Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  f.to  Geom. Giuseppe Aggiato 

                                                                                                     ________________________ 

 

IL RESPONSABILE  

DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista/1: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento Geom. Giuseppe Aggiato; 

- La Determinazione Sindacale n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati incaricati i responsabili delle Direzioni 

Organizzative sino al 31.12.2022 modificata con determina n. 10 del 09.02.2022; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 

D E T E R M I NA 
 

1) APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 
 

2) RICONOSCERE l’opportunità della presente determinazione. 
 

3) DARE ATTO che la presente determinazione é stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 

2019/2021 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 52 del 09/06/2021. 
 

4) ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e 

attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e 

per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delibera 
di G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

 

          Il Responsabile della IV Direzione 

                f.to  Arch. Vincenzo Barresi 

          ____________________________ 



 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo  267/2000 e s.m.i. 
 

Castelvetrano, lì _______________________      

 

 

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                               (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 
Registro pubblicazioni n° _________________ 

        Il Responsabile dell'Albo 
 

                                                         ________________________________________ 
 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
                    Il Responsabile 
_________________________________ 

 
 
Castelvetrano, lì ___________________ 


